Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А З

06 марта 2025 г. г. Ставрополь № 78

Об утверждении Порядка
проведения отбора участни
ков региональной програм
мы «Герои Ставрополья»
в 2025 году

Во исполнение пункта 4 постановления Губернатора Ставропольского
края от 20 февраля 2025 г. № 60 «О некоторых вопросах реализации в Став
ропольском крае в 2025 году региональной программы «Герои Ставрополья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения отбора участников ре
гиональной программы «Герои Ставрополья» в 2025 году.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заме
стителя министра Ильина Д.С.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.

Е.В.Мамонтова

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и
социальной защиты населения

Ставропольского края
от 06 марта 2025 г. № 78

ПОРЯДОК

проведения отбора участников региональной программы
«Герои Ставрополья» в 2025 году

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регламентирует проведение отбора граждан
Российской Федерации, являвшихся (являющихся) участниками специальной
военной операции, проживающих на территории Ставропольского края, име
ющих высшее образование, подтвержденное документом государственного
образца, не имеющих неснятой или непогашенной судимости для участия в
региональной программе «Герои Ставрополья» (далее соответственно -  от
бор, участники, региональная Программа).

2. Целью региональной Программы является развитие профессиональ
ных компетенций участников для их дальнейшего трудоустройства в органах
государственной власти Ставропольского края, органах местного самоуправ
ления муниципальных образований Ставропольского края, государственных
организациях, расположенных на территории Ставропольского края.

3. Официальным языком региональной Программы является русский
язык.

4. Официальный информационный ресурс региональной Программы:
https://stav.ranepa.ru/regionalnaya-programma-geroi-stavropolya/ (далее -  Сайт).

5. Отбор участников производится на конкурсной основе из числа
участников, подавших заявку на участие в региональной Программе для за
числения на дополнительную образовательную программу профессиональ
ной переподготовки «Государственное и муниципальное управление».

6. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
оператор отбора -  министерство труда и социальной защиты населения

Ставропольского края;
Общественный совет региональной Программы -  совещательный ор

ган, созданный на период реализации региональной Программы в целях со

https://stav.ranepa.ru/regionalnaya-programma-geroi-stavropolya/

3

действия в подготовке и проведении мероприятий по реализации региональ
ной Программы, а также обеспечения открытости и объективности отбора
участников, состав которого утвержден Губернатором Ставропольского края
03.02.2025 (далее -  Общественный совет).

II. Этапы и сроки проведения отбора

7. Отбор проводится в три этапа:
первый этап -  прохождение участниками онлайн-регистрации (запол

нение анкеты, написание эссе) до 14 марта 2025 года;
второй этап -  прохождение участниками онлайн-тестирования

с 17 марта по 11 апреля 2025 года;
третий этап -  прохождение участниками очного собеседования с экс

пертами с 14 апреля по 18 апреля 2025 года.

III. Регистрация участников региональной Программы

8. Регистрация участников включает в себя создание личного кабинета
на платформе «Россия -  страна возможностей» (далее -  личный кабинет), за
полнение анкеты в электронном виде по форме, установленной и размещен
ной на платформе «Россия -  страна возможностей», с прикреплением элек
тронных образцов подтверждающих документов (скана-копии разворота пас
порта с фотографией, диплома о высшем образовании, а также личной фото
графии, сделанной не позднее чем за шесть месяцев до момента регистрации)
(далее -  анкета) и написание эссе.

В личном кабинете регистрируется информация о сроках и условиях
проведения отбора.

9. Электронная ссылка для регистрации размещается на Сайте.

10. Создание личного кабинета участника необходимо подтвердить но
мером телефона и электронной почтой. В случае изменения контактных дан
ных в ходе отбора участник может сообщить об этом в службу поддержки
платформы «Россия -  страна возможностей».

Создание личного кабинета на Сайте подтверждает, что участник озна
комился с настоящим Порядком и дает согласие на обработку его персональ
ных данных.

11. Участники обязаны указывать достоверную и актуальную информа
цию в анкете и своевременно представить подтверждающие документы, ука
занные в пункте 8 настоящего Порядка. Указание недостоверной информа
ции в анкете является основанием для исключения участника из отбора.

Оператор отбора оставляет за собой право на этапе проведения отбора
провести дополнительную проверку достоверности представленных участии-

4

ками данных и потребовать представить их документальное подтверждение,
связавшись с участниками по электронной почте или телефону, которые
были указаны при регистрации.

12. Каждый участник может зарегистрироваться для участия в отборе
только однократно. Многократная регистрация не допускается.

13. Заполнение анкеты и составление эссе являются обязательными
условиями допуска участника ко второму этапу отбора (онлайн-тестирова
нию).

Требования к составлению эссе представлены в приложении 1 к настоя
щему Порядку, а также в личном кабинете участника на Сайте.

14. С целью оценки анкет и эссе создается экспертная группа. Числен
ность экспертной группы составляет не менее трех человек. Состав эксперт
ной группы утверждается протоколом заседания Общественного совета (да
лее -  эксперты).

15. Эксперты проводят оценку анкет и эссе в соответствии с критерия
ми и шкалой оценки анкет согласно приложению 2 к настоящему Порядку и
эссе согласно приложению 3 к настоящему Порядку и представляют оценку
анкет с отметкой статуса эссе оператору отбора для допуска участников
к прохождению второго этапа отбора (онлайн-тестирования).

16. Участники несут ответственность за принадлежащие им техниче
ские устройства, которые они используют в ходе выполнения заданий (в том
числе неисправность/поломки, либо сбои в подключении к информационной-
телекоммуникационной сети «Интернет»), и доступ к информационно-теле
коммуникационной сети «Интернет».

17. К участию в третьем этапе отбора (очное собеседование с эксперта
ми) допускаются участники, набравшие по итогам онлайн-регистрации (за
полнение анкеты и написание эссе) и онлайн-тестирования наиболее высокие
результаты.

Очное собеседование с экспертами проводится в форме устной беседы
по принципу «вопрос -  ответ». Перечень вопросов, параметры, шкала и лист
оценки очного собеседования представлены в приложении 4 к настоящему
Порядку.

18. По итогам очного собеседования с экспертами оператор отбора
формирует список участников, кандидатуры которых рассматриваются и
утверждаются Общественным советом с целью их направления к зачислению
на обучение по дополнительной образовательной программе профессиональ

5

ной переподготовки «Государственное и муниципальное управление»
(далее -  обучение).

Решение Общественного совета утверждается протоколом заседания
Общественного совета.

19. С участниками, успешно прошедшими первый и второй этапы отбо
ра, в случае их нахождения на территории проведения специальной военной
операции, даты проведения их очного собеседования с экспертами и дальней
шего обучения оператором отбора согласовываются индивидуально.

20. Основаниями для исключения из отбора являются:
1) подача участником заявления об исключении его из региональной

Программы;
2) нарушение условий и сроков заполнения анкеты и составления эссе;
3) представление подложных документов или заведомо ложных сведе

ний о себе при заполнении анкеты и составлении эссе или других мероприя
тий отбора;

4) осуждение к наказанию, исключающему возможность исполнения
должностных обязанностей по должности государственной гражданской
службы или муниципальной службы в Ставропольском крае, по приговору
суда, вступившему в законную силу, а также в случае наличия неснятой или
непогашенной судимости в установленном федеральным законом порядке;

5) призывы к экстремистской деятельности; публичное побуждение,
обоснование или оправдание экстремизма, социальной, расовой, националь
ной или религиозной розни; унижение национального достоинства; пропа
ганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по
признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, рели
гиозной или языковой принадлежности или другим поводам; пропаганда и
публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо
атрибутики или символики, сходной с нацистской атрибутикой или символи
кой до степени их смешения;

6) фото- и видеосъемка прохождения участником онлайн-тестирования
и результатов их выполнения; размещение фотографий и видеоматериалов
онлайн-тестирования в информационно-телекоммуникационной сети «Ин
тернет», в социальных сетях или других открытых источниках информации;
публикация прохождения участником онлайн-тестирования и результатов их
выполнения, в том числе посредством предоставления их представителям
средств массовой информации;

7) использование подсказок или иной помощи при выполнении онлайн-
тестирования;

8) публикация ложной, дискредитирующей информации о региональ
ной Программе и участниках.

6

21. Участники федеральной программы «Время героев», имеющие под
тверждающий документ о прохождении обучения в рамках данной федераль
ной программы, принимающие участие в региональной Программе, пригла
шаются на очное собеседование без проведения первого и второго этапов от
бора.

22. Участники, являющиеся действующими военнослужащими, направ
ляются на обучение только по согласованию с Министерством обороны Рос
сийской Федерации.

23. Лица, принимающие участие в организации региональной Програм
мы, не имеют права участвовать в ней в качестве участников и экспертов.

24. Оператор отбора имеет право приостановить или прекратить дей
ствие прав участников, уведомив их об этом, в случае нарушениям ими на
стоящего Порядка.

25. Указанная в настоящем Порядке информация об отборе размещает
ся на Сайте.

26. В случае несогласия с результатами оценки задания участник имеет
право подать обращение на Сайте, по результатам которого Общественным
советом будет принято решение о целесообразности или нецелесообразности
повторного проведения отбора в отношении участника, подавшего апелля
цию.

IV. Заключительные положения

ТРЕБОВАНИЯ К НАПИСАНИЮ ЭССЕ

1. Процесс написания эссе
1.1. Суть написания эссе заключается в составлении структурирован

ного, логичного и аргументированного текста, содержащего ответы на 3 во
проса.

1.2. Текст эссе вводится непосредственно в личном кабинете на плат
форме «Россия -  страна возможностей».

1.3. После сохранения текст эссе не подлежит корректировке.

2. Основные требования к написанию эссе
2.1. Эссе должно содержать ответы на 3 вопроса:
2.1.1. Почему Вы решили участвовать в отборе региональной программы

«Г ерои Ставрополья»?
2.1.2. Назовите 3 проблемных вопроса Ставропольского края, которые

Вы считаете приоритетными. Какие пути решения по ним Вы могли бы пред
ложить? Какой личный вклад в их решение Вы готовы внести?

2.1.3. Если Ваших коллег, сослуживцев или друзей спросят о Ваших
сильных качествах, что они ответят? В чем Вас считают способным, талант
ливым?

2.2. Общий текст эссе должен содержать от 300 до 600 символов без
пробелов.

2.3. Ответы на вопросы должны быть аргументированы, между абзацами
должны быть логические переходы.

2.4. Текст эссе не должен содержать ненормативной лексики, призывов
к насилию, жестокости и экстремизму.

3. Рекомендации по написанию эссе
3.1. В первом вопросе Вы должны рассказать о том, что побудило Вас

подать заявку на участие в региональной программе «Герои Ставрополья».
Какие события, обстоятельства, люди, Ваши внутренние мотивы повлияли на
это решение?

3.2. Во втором вопросе необходимо коротко рассказать, какую пользу
лично Вы могли бы принести на государственной или муниципальной служ
бе. Что именно Вы готовы сделать, за что отвечать? На каком уровне -  мест
ном, региональном, федеральном?

3.3. В третьем вопросе необходимо рассказать о том, как могли бы Вас
охарактеризовать Ваши коллеги, друзья. Сосредоточьтесь на своих сильных
сторонах.

3.4. Подумайте, какие Ваши достоинства, таланты ценят окружающие
Вас люди.

Приложение 1
к Порядку отбора лиц для участия
в региональной программе «Герои
Ставрополья»

КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНКИ АНКЕТ

Эксперт оценивает на платформе «Россия — страна возможностей»
3 вида анкет, в зависимости от категории участника.

Эксперт оценивает показатели участника от 1 до 6 баллов
по 6-ти балльной системе.

Показатели оценки анкет

Уровень должности: бизнес/госслужба/бюджетное учреждение/военная
служба (воинское звание);

уровень прошлой и текущей карьеры;
типы государственных наград;
управленческий опыт;
личные достижения.

Шкала оценки анкет

Приложение 2

к Порядку отбора лиц для участия
в региональной программе «Герои
Ставрополья»

Количество
баллов Показатель

6 баллов очень высокий уровень
5 баллов высокий уровень
4 балла скорее высокий уровень
3 балла средний уровень
2 балла скорее средний уровень
1 балл скорее низкий уровень

Приложение 3

к Порядку отбора лиц для участия
в региональной программе «Герои
Ставрополья»

ОТМЕТКА СТАТУСА ЭССЕ

Содержание эссе качественно и количественно экспертами не оценива
ется.

Эксперт знакомится с текстом эссе для проведения собеседования.

Отметка о
выполнении
требований к
написанию

эссе (да/нет)

Требования к написанию эссе

Текст эссе содержит от 300 до 600 символов без пробе
лов

Текст эссе содержит ответы на 3 вопроса:
1. Почему Вы решили участвовать в отборе на регио

нальную программу «Герои Ставрополья»?
2. Назовите три проблемных вопроса Ставропольского

края, которые Вы считаете приоритетными. Какие пути ре
шения по ним Вы могли бы предложить? Какой личный
вклад в их решение Вы готовы внести?

3. Если Ваших коллег, сослуживцев или друзей спросят
о Ваших сильных качествах -  что они ответят? В чем Вас
считают способным, талантливым?

Текст эссе отсутствует полностью или не содержит от
300 до 600 символов без пробелов

Приложение 4

к Порядку отбора лиц для участия
в региональной программе «Герои
Ставрополья»

ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ, ПАРАМЕТРЫ, ШКАЛА И ЛИСТ
ОЦЕНКИ ОЧНОГО СОБЕСЕДОВАНИЯ

1. Перечень вопросов для очного собеседования
1.1. Почему Вы решили участвовать в региональной программе «Герои

Ставрополья»?
1.2. Какой вклад Вы хотите внести в развитие Ставропольского края?
1.3. Расскажите о самом интеллектуально сложном решении, которое

Вы принимали в роли руководителя/командира?
1.4. Приведите пример ситуации, когда от Вас требовалось проявить

упорство, волю, настойчивость, чтобы преодолеть серьезные трудности или
препятствие?

1.5. Назовите Ваше главное управленческое или профессиональное
достижение?

2. Параметры и шкала оценки очного собеседования
2.1. К ключевым параметрам оценки очного собеседования относятся:
готовность вносить разумный вклад на государственной/муниципаль

ной службе;
мышление;
воля;
коммуникация;
достижения;
наличие яркой истории для паблика.
2.2. Шкала оценки очного собеседования
+2 -  скорее сильный;
+1 -  скорее средний;
-1 -  скорее слабый;
-2 -  слабый;

Итоговый результат формируется из суммы баллов по каждому пара
метру оценки собеседования (максимальное количество баллов +12 баллов).

2

3. Лист оценки очного собеседования

Номер участника_____

Параметры оценки очного собеседования Оценка эксперта
Готовность вносить разумный вклад на государствен
ной/муниципальной службе
Мышление
Воля
Коммуникация
Достижение
Наличие яркой истории для паблика
Итоговая оценка

 /  /
(подпись) (фамилия, имя, отчество эксперта) (дата)